
学校通信

２０２２年・令和４年・後期後半スタート
令和４年がスタートしました。。昨年は、コロナ禍においても少しずつ、できることを

工夫しながら教育活動を進めてきました。保護者の皆様には、様々に御理解、御支援をい

ただき感謝申し上げます。ありがとうございました。今年も職員一同、心を一つにして子

どもたちのためにがんばっていきます。今後ともどうぞよろしくお願いします。

しかしながら、全国的に「オミクロン株」によって急激な感染拡大が起きています。生

活や学習に制約・制限を設けながら、基本的な感染症対策である、「マスクの正しい着用

や手洗い、換気、３密の回避」などを徹底していきます。どうか御家庭におかれましても

十分な感染症対策をよろしくお願いします。

長糸っ子 糸島市立長糸小学校

令和４年１月２６日

１月号 校長 安河内 勇一

【２月の行事について】

福岡県に『まん延防止等重点措置』が適用されました。今のところ１月２７日から

２月２０日までです。２月の多くの行事や取組を中止いたします。子どもたちの様子を

見て頂くことができず、残念です。どうか御理解の程、よろしくお願いします。

【中止になる行事】

●２月２日（水）：新１年生入学説明会 ●２月５日（土）：土曜日授業の日
●２月１７日（木）：授業参観、４年２分の１成人式
●２月２４日（木）：６年茶話会

あいさつの花を咲かせよう
子どもたちにあいさつができる人になって欲しいと思っています。あいさつとは、相

手に尊敬や親愛の気持ちを表す行為です。あいさつのよさは、いろいろあります。

➀相手によい印象を持たれ、人間関係がよくなる。

②相手との「会話のきっかけ」になる。

③自分や相手の緊張をほぐすことができる。

学校では、あいさつ運動ととして、友達や先

生、地域の方々とあいさつをしたら、桜の花に

名前を書いて写真のように貼っています。誰に

対しても自然に気持ちのよいあいさつができる

ようになるといいですね。保護者の皆様や地域

の皆様もどうか今後も子どもたちにあいさつを

してやって下さい。よろしくお願いします。

規範意識（ＳＮＳの正しい利用）
３，４年生を対象に外部の講師を招き、規範意識育成の

ための学習会を行いました。テーマは「インターネットの適

正利用」でした。本来であれば、保護者の皆様と子どもた

ちとが一緒に学ぶ機会にしたかったのですが、新型コロナ

ウィルス感染症対策のために子どもたちだけのオンライン

学習にさせて頂きました。内容は、ネットの危険性（ネット

依存や消費者被害等）、ネットによる誹謗中傷やいじめ防止、

ネットモラルでした。御家庭におかれましてもお子様のＳＮＳの利用状況をしっかりと把

握され、ネットによるトラブルに巻き込まれないように御指導して頂くことをお願いします。

特認校制度による入学者決定
以前、お知らせしておりましたように、本校では、令和４年度から「小規模特認校」

制度を実施します。それに伴い、特認入学の募集期間は、昨年の１１月１日から１２月

２８日まででした。新１年生３名、新２年生２名の計５名が特認入学されることが決ま

りましたので、ここに報告させて頂きます。入学される保護者の皆様は、長糸小学校の

温かい雰囲気や自然豊かな環境、そして、地域の方々とのふるさと学習をとても気に入

ってありました。今後も少人数ならではの温かな指導や地域と連携した特色ある教育活動

（自然、歴史、文化その他の恵まれた環境を生かして行う教育活動）が展開できるよう、努

力して参ります。

お弁当の日
１月２１日（金）はお弁当の日でした。学校での食育に

加え、食事について御家庭で子どもと共に考える機会とし

て、「お弁当の日」を実施しています。「お弁当の日」の実

施を通して、子どもたちの食への関心を高めるとともに、

感謝の心を育んでいきたいと考えております。お忙しい中

に御協力を頂き、ありがとうございました。子どもたちは

とってもうれしそうでした。

オリンピックのトーチ
糸島市在住のオリンピック聖火ランナー肥田美恵子様か

ら点火セレモニーで使用された東京五輪聖火トーチをお借

りしました。子どもたち一人一人、トーチを手にして、い

ろいろな人の思いや願いがつながれていることを知り、と

ても感動していました。すてきな体験ができました。

肥田様、誠にありがとうございました。




